
 

 

 

 

 
 
 
 
 

Organismo Intermedio 

 
 
 

 

 

 
 

Via Gramsci n. 89/91 - 71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

 

Il Direttore generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  
Responsabile Dott. Pierluigi Rossano Centola 
 

 

PON “STARTUPP. Modelli, sistemi e competenze per l’implementazione dell’ufficio per il processo”. 
Responsabile scientifico prof. Gianpaolo Impagnatiello (CUP n. H29J22000390006) 

_________________________________________________ 

Oggetto: 

Decreto Approvazione Atti 6 borse di studio per attività di ricerca: 
Borsa A dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 1” 

Borsa B dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 2” 

Borsa C dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 1” 

Borsa D dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 2” 

Borsa E dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 1” 

Borsa F dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 2” 
 
 

IL DECANO 
 
 

VISTA         
la Delibera del Consiglio di Dipartimento, Dipartimento di Giurisprudenza, 

seduta del 29 Marzo 2023, n. 362/2023 – prot. n. 20197 – III/12 del 06/04/2023, 

che su proposta del Prof. Gianpaolo Impagnatiello, ha espresso parere 

favorevole in merito all’istituzione di n. 6 borse per lo svolgimento del progetto 

di ricerca dal titolo: “Start UPP. Modelli, sistemi e competenze per 

l’implementazione dell’Ufficio per il Processo”; 

VISTO il Decreto del Decano dei Professori Ordinari di Ruolo Rep. n. 522/2023, prot.  

n. 20402 – III/12 del 07/04/2023, pubblicato in data 11/04/2023 all’Albo 

dell’Università di Foggia, con cui è stata indetta una procedura selettiva 

pubblica, per soli titoli, per l’assegnazione di n. 6 borse di studio della durata di 

5 mesi ciascuna, per lo svolgimento dei seguenti programmi di ricerca: 

                  Borsa A dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 1” 

responsabile scientifico Prof. G. Impagnatiello;  

mailto:altaformazione@unifg.it
http://www.unifg.it/




 

 

 

 

 
 
 
 
 

Organismo Intermedio 

 
 
 

 

 

 
 

Via Gramsci n. 89/91 - 71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

                  Borsa B dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 2” 

responsabile scientifico Prof. F. Astone;  

                  Borsa C dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 1” responsabile 

scientifico Prof. G. Impagnatiello;  

                  Borsa D dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 2” responsabile 

scientifico Prof. G. Impagnatiello;  

                  Borsa E dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 1” responsabile 

scientifico Prof. G. Impagnatiello;  

                  Borsa F dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 2” responsabile 

scientifico Prof. P. Di Nauta; 

                  da espletare presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTO il Decreto del Decano dei Professori Ordinari di Ruolo n. 613/2023, prot. n. 

22986 – III/12 del 26/04/2023, pubblicato in pari data all’Albo dell’Università 

degli Studi di Foggia, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice 

della selezione finalizzata al conferimento di sei (6) borse della durata di mesi 

cinque (5) ciascuna, per lo svolgimento dell’attività di ricerca de quo, da 

espletare presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTA la regolarità del procedimento seguito, degli atti e delle graduatorie formulate 

dalla Commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Borsa A dal titolo: “Implementazione banche dati di 

giurisprudenza civile 1” sono pervenute n. 4 candidature e che i candidati 

Alessandro Marcel Siciliano, Vito Damiani e Francesca Augelli non risultano in 

possesso di titoli valutabili; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Borsa B dal titolo: “Implementazione banche dati di 

giurisprudenza civile 2” sono pervenute n. 2 candidature e che i candidati 

Alessandro Marcel Siciliano e Vito Damiani non risultano in possesso di titoli 

valutabili; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Borsa C dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 

1” sono pervenute n. 3 candidature e che i candidati Alessandro Marcel 

Siciliano, Vito Damiani e Francesca Augelli non risultano in possesso di titoli 

valutabili; 

mailto:altaformazione@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

 

 

 

 
 
 
 
 

Organismo Intermedio 

 
 
 

 

 

 
 

Via Gramsci n. 89/91 - 71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

PRESO ATTO che nell’ambito della Borsa D dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 

2” sono pervenute n. 2 candidature e che i candidati Alessandro Marcel Siciliano 

e Vito Damiani non risultano in possesso di titoli valutabili; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Borsa E dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 

1” sono pervenute n. 4 candidature e che i candidati Alessandro Marcel 

Siciliano, Vito Damiani e Francesca Augelli non risultano in possesso di titoli 

valutabili; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Borsa F dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 

2” sono pervenute n. 4 candidature e che i candidati Alessandro Marcel 

Siciliano, Vito Damiani e Francesca Augelli non risultano in possesso di titoli 

valutabili; 

SENTITO il Direttore Generale. 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, per soli titoli, per il conferimento di sei (6) 

borse di studio per attività di ricerca della durata di mesi cinque (5) per lo svolgimento del progetto 

di ricerca dal titolo “Start UPP. Modelli, sistemi e competenze per l’implementazione dell’Ufficio per 

il Processo”. 

Articolo 2 
Sono approvate le seguenti graduatorie di merito della procedura selettiva pubblica, per soli titoli, di 

cui all’art. 1: 

 
Borsa A dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 1” responsabile scientifico 

Prof. G. Impagnatiello: 

1) Dott.ssa Giovanna Falcone con punti complessivi 10/30 

-  Dott. Alessandro Marcel Siciliano - non idoneo  

- Dott. Vito Damiani - non idoneo 

- Dott.ssa Francesca Augelli - non idoneo  

 

 

Borsa B dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 2” responsabile scientifico 

Prof. F. Astone: 

mailto:altaformazione@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

 

 

 

 
 
 
 
 

Organismo Intermedio 

 
 
 

 

 

 
 

Via Gramsci n. 89/91 - 71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

 

- Dott. Alessandro Marcel Siciliano - non idoneo  

- Dott. Vito Damiani - non idoneo 

 

Borsa C dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 1” responsabile scientifico Prof. G. 

Impagnatiello: 

 

- Dott. Alessandro Marcel Siciliano - non idoneo 

- Dott. Vito Damiani - non idoneo  

- Dott.ssa Francesca Augelli - non idoneo  

 

Borsa D dal titolo: “Standardizzazione atti processuali civili 2” responsabile scientifico Prof. G. 

Impagnatiello: 

 

- Dott. Alessandro Marcel Siciliano - non idoneo  

- Dott. Vito Damiani - non idoneo  

 

Borsa E dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 1” responsabile scientifico Prof. G. 

Impagnatiello: 

1) Dott.ssa Giovanna Falcone con punti complessivi 10/30 

- Dott. Alessandro Marcel Siciliano - non idoneo  

- Dott. Vito Damiani - non idoneo  

- Dott.ssa Francesca Augelli - non idoneo  

 

Borsa F dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 2” responsabile scientifico Prof. P. Di 

Nauta: 

1) Dott. Michael Messina con punti complessivi 16/30 

- Dott. Alessandro Marcel Siciliano - non idoneo  

- Dott. Vito Damiani - non idoneo  

- Dott.ssa Francesca Augelli - non idoneo  
                                      

 

Articolo 3 
Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, la dott.ssa Giovanna Falcone vincitrice sia della  

Borsa A dal titolo: “Implementazione banche dati di giurisprudenza civile 1”, sia della Borsa E dal 

titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 1” è invitata a comunicare, entro 3 giorni lavorativi 

mailto:altaformazione@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

 

 

 

 
 
 
 
 

Organismo Intermedio 

 
 
 

 

 

 
 

Via Gramsci n. 89/91 - 71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

dalla data del presente provvedimento, all’Area Alta Formazione e Studi Avanzati - Servizio Dottorati, 

Borse di Studio, Contratti e Assegni di Ricerca - e-mail postlaurea@unifg.it, la preferenza della Borsa 

che ha in animo di accettare. 

La borsa, di durata di cinque (5) mesi, per un importo complessivo di € 6.240,00 

(seimiladuecentoquaranta/00) graverà sulla voce Progetto di ricerca: “PON Start UPP” finanziato dal 

Ministero della Giustizia di cui è responsabile il Prof. Gianpaolo Impagnatiello. 

Articolo 4 
Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, il dott. Michael Messina risulta vincitore della Borsa 

F dal titolo: “Formazione e organizzazione degli UPP 2” della durata di cinque (5) mesi e dettagliata 

all’art. 2, per un importo complessivo di € 6.240,00 (seimiladuecentoquaranta/00), che graverà sulla 

voce Progetto di ricerca: “PON Start UPP” finanziato dal Ministero della Giustizia di cui è 

responsabile il Prof. Gianpaolo Impagnatiello. 

Articolo 5 
Le predette borse decorrono dalla data di inizio dell’attività di ricerca, così come documentato dal 

responsabile scientifico, alla cui attestazione il pagamento, da effettuarsi mensilmente e in via 

posticipata, rimane subordinato. Per la successiva mensilità, l’erogazione avverrà automaticamente. 

A tal fine, i responsabili scientifici sono tenuti ad informare tempestivamente l’Amministrazione in 

caso di eventuale interruzione, da parte del borsista, nel regolare svolgimento dell’attività di ricerca.  

Articolo 6 

Di riservarsi l’indizione di una nuova procedura selettiva pubblica volta all’assegnazione delle borse 

non attribuite all’esito della presente procedura per le motivazioni addotte nella narrativa del 

presente provvedimento.  

 

                                IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DI RUOLO 
                                                       (Prof.ssa Lucia MADDALENA) 

                                            Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:altaformazione@unifg.it
http://www.unifg.it/
mailto:postlaurea@unifg.it

		2023-05-02T10:51:40+0200
	LUCIA MADDALENA




